

सामुदायिक संसाधन सेवियों (CRPs) के 'दस दिवसीय आवासीय प्रशिक्षण कार्यक्रम' का हुआ आयोजन

समापन के मौके पर डीएमए निदेशक ने प्रशिक्षणार्थियों को प्रमाण-पत्र प्रदान करते हुए उनके उज्ज्वल भविष्य की शुभकामनाएं दीं

हौसलों से भरेंगी महिलाएं उड़ान

फ्रीडम फाइटर संवाददाता
रांची : नगरीय प्रशासन निदेशालय की ओर से दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन अंतर्गत 06.12.2021 से 15.12.2021 तक सामुदायिक संसाधन सेवियों के क्षमता संवर्धन हेतु राजधानी रांची के नामुकम में स्थित केजरीवाल इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट एंड डेवलपमेंट स्टडीज में आयोजित दस दिवसीय आवासीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का सफलतापूर्वक समापन हो गया। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में राज्य के विभिन्न नगर निकायों से 126 सामुदायिक संसाधन सेवियों को जेएसएलपीएस के स्टेट रिसोर्स पर्सन एवं एनयूएलएम के राज्य मिशन प्रबंधकों द्वारा विभिन्न विषयों पर प्रशिक्षण दिया गया।



समापन के मौके पर निदेशालय की विजया जाधव ने न के प्रमाण-पत्र प्रदान करने के दौरान उन्होंने सभी प्रशिक्षणार्थियों

सीआरपी दीदी का क्षमता संवर्धन प्रशिक्षण संपन्न

रांची। नगरीय प्रशासन निदेशालय की ओर से दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन अंतर्गत छह से 15 दिसंबर तक आयोजित दस दिवसीय आवासीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का समापन हो गया। यह कार्यक्रम सामुदायिक संसाधन सेवियों के क्षमता संवर्धन के लिये राजधानी रांची के नामुकम स्थित केजरीवाल इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट एंड डेवलपमेंट स्टडीज में किया गया।

इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में राज्य के विभिन्न नगर निकायों से 126 सामुदायिक संसाधन सेवियों को जेएसएलपीएस के स्टेट रिसोर्स पर्सन और एनयूएलएम के राज्य मिशन प्रबंधकों द्वारा विभिन्न विषयों पर प्रशिक्षण दिया गया। समापन के मौके पर नगरीय प्रशासन निदेशालय की निदेशक विजया जाधव ने सभी प्रशिक्षणार्थियों को प्रमाण-पत्र प्रदान किया।

झारखंड के शहरी क्षेत्र में स्वयं सहायता समूहों के गठन, संवर्धन, सशक्तिकरण, रोजगार सृजन तथा उनके विकास की प्रक्रिया को गति देने संबंधित महत्वपूर्ण ज्ञान एवं अनुभव प्राप्त हुआ। सामाजिक उत्थरण एवं संस्थान विकास डे-एनयूएलएम का एक पथप्रदर्शक है।

संवर्धन कर शहरी क्षेत्र के स्वयं सहायता समूह से जुड़ी गरीब महिलाओं का सशक्तिकरण करना, उनका बौद्धिक विकास करना तथा उनमें आपसी समझ विकसित करना था। प्रशिक्षण कार्यक्रम में मुख्यतः गरीबी क्या है? गरीबी के मुख्य कारण, गरीबी बढ़ाने वाले कारण व गरीबी हटाने के सात कदम लेखन अभ्यास, भाषण व शैक्षणिक खेल के माध्यम से समूह क्वीज, प्रशिक्षक का केस स्टडी, चार्ट कार्य व अभ्यास से प्रशिक्षणार्थी को परिचित कराया गया। समापन समारोह के अवसर पर डीएमए के सहायक निदेशक योगेंद्र प्रसाद ने सभी प्रशिक्षणार्थियों को प्रमाण-पत्र वितरित किया। इस मौके पर राज्य मिशन प्रबंधक कुमार बम, अजीत कुमार, निरंजन कुमार भी उपस्थित थे।

10-day residential training programme for CRP Didis concludes

PNS ■ RANCHI

On behalf of Directorate of Urban Administration (DMA) under Deendayal Antyodaya Yojana-National Urban Livelihoods Mission, the 10-day residential training program organized at Kejriwal Institute of Management and Development Studies from 06.12.2021 to 15.12.2021 for capacity building of Community Resource Servants (CRPs) concluded. In this training programme, 126 Community Resource Servants (CRPs) from various municipal bodies of the State were trained on various subjects by State Resource Persons of JSLS and State Mission Managers of NULM.

On the concluding day, Director, Directorate of Urban Administration, Vijaya Jadhav presented certificates to all the trainees. She exhorted all the trainees to do better work in the planned field and extended warm wishes for their bright future.

Through this programme, CRP didis got valuable knowledge and experience related to formation, promotion, empowerment, employment generation and speeding up the process of their development in urban areas of

Jharkhand. Social Motivation and Institution Development (SM&ID) is a major component of DAY-NULM. At present 15,537 Self Help Groups have been formed in 50 Urban Municipal Bodies (ULBs) functioning in Jharkhand under the DAY-NULM scheme.

The objective of the training programme was to empower the poor women belonging to the Self Help Groups of the urban area through capacity building of Community Resource Servants (CRPs) Didis, their intellectual development and to develop mutual understanding among them.

The main focus of the training programme is 'What is poverty? Trainees were introduced to the main causes of poverty, the causes of poverty and the seven steps to remove poverty, why group, trainer's case study, chart work and exercises through writing exercises, speech and educational games.

On the occasion of the closing ceremony, Yogendra Prasad, Assistant Director, DMA distributed certificates to all the trainees. State Mission Managers Kumar Bam, Ajit Kumar, Niranjana Kumar were also present on the occasion.



Director, Directorate of Urban Administration, Vijaya Jadhav along with officials of the directorate and CRP Didis pose for a picture in Ranchi on Wednesday

PNS

नगरीय प्रशासन निदेशालय,
नगर विकास एवं आवास विभाग, झारखंड सरकार